
 

 

 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Gestione Approvvigionamenti 

 235/ 2023 del 19/12/2023  

Oggetto: PROSECUZIONE DEL CONTRATTO STIPULATO PER LA FORNITURA SERVIZIO DI 
COPERTURA ASSICURATIVA RESPONSABILITÀ CIVILE VERSO TERZI PER PERDITE 
PATRIMONIALI PER IL PERIODO DALLE ORE 24 DEL 31.12.2023 ALLE ORE 24 DEL 31.12.2024. 
IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO € 19.000,00 IMPOSTE INCLUSE. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 4



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: PROSECUZIONE DEL CONTRATTO STIPULATO PER LA FORNITURA SERVIZIO DI 
COPERTURA ASSICURATIVA RESPONSABILITÀ CIVILE VERSO TERZI PER PERDITE 
PATRIMONIALI PER IL PERIODO DALLE ORE 24 DEL 31.12.2023 ALLE ORE 24 DEL 31.12.2024. 
IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO € 19.000,00 IMPOSTE INCLUSE. 
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Struttura Complessa Gestione 
Approvvigionamenti con delega conferita dal Direttore Generale con nota Prot. n. 3534 
del 02/03/2022 alla Dott.ssa Eleonora Zucchinali  
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 
 
PREMESSO, altresì, che: 
- con determina n. 112 del 30/12/2020 è stato stabilito di aggiudicare la fornitura del 
servizio di copertura assicurativa della responsabilità civile verso terzi per perdite 
patrimoniali per tre anni dalle ore 24.00 del 31.12.2020 alle ore 24.00 del 31.12.2023, alla 
società XL INSURANCE COMPANY SE, con sede legale in Dublin (Irlanda), 8 St. Stephen's 
Green, Dublin 2, Irlanda e sede secondaria in Corso Como,17 – 20154 Milano (MI), come 
di seguito dettagliato: 
 
 
 
 
 

 
 
 
- con determina n. 79 del 04/05/2023 è stato disposto di prendere atto 
dell’adeguamento del premio assicurativo relativo all’anno 2022 inerente la polizza R.C. 
Patrimoniale di €. 19.126,34 oneri inclusi, alla luce dei dati aggiornati relativi agli 
emolumenti corrisposti ai dipendenti; 
 
VISTE le note:  
- mail del 09.10.2023 con la quale la SC Affari Generali e Legali ha comunicato, vista la 
scadenza al 31.12.2023, la necessità di procedere alla proroga del servizio di copertura 
assicurativa della responsabilità civile verso terzi per perdite patrimoniali, per una durata 
di 12 mesi, a far tempo dalle ore 24.00 del 31.12.2023 e sino alle ore 24.00 del 31.12.2024; 
- prot. AREU n. 26209 del 17/11/2023 con la quale questa Agenzia ha richiesto alla 
società XL INSURANCE COMPANY SE la disponibilità alla proroga della polizza in oggetto 
dalle ore 24.00 del 31.12.2023 alle ore 24.00 del 31.12.2024 alle condizioni in essere, nelle 
more della pubblicazione nella nuova gara, in corso di predisposizione; 
- prot. AREU n. 26353 del 20/11/2023 con la quale la società XL INSURANCE COMPANY 
SE ha comunicato disponibilità alla proroga della polizza in oggetto dalle ore 24.00 del 

Totale premio annuo escluse imposte      €   6.339,47 

Imposte      €   1.410,53 

Totale premio annuo comprese imposte      €   7.750,00 

Totale premio TRIENNALE comprese imposte      € 23.250,00 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 4



 
 
 

 

31.12.2023 alle ore 24.00 del 31.12.2024 alle condizioni riviste secondo l’opzione FLAT, 
come di seguito riportata:  

 adeguare il premio annuo lordo di polizza alle nuove retribuzioni dichiarate da 
AREU nell’ultima regolazione premio (€ 24.275.400,00), rendendolo flat, ovvero 
invariato per l’intera durata del contratto, abrogando così l’articolo della 
regolazione premio. 

 Premio annuo lordo proposto € 19.000,00 imposte incluse. 
 
- la nota (Mod. 37) del 04.12.2023 con la quale la SC Affari Generali e Legali ha 
comunicato, visto quanto sopra richiamato, la necessità di procedere alla proroga del 
servizio di copertura assicurativa della responsabilità civile verso terzi per perdite 
patrimoniali, per una durata di 12 mesi così come previsto nel contratto di polizza, a far 
tempo dalle ore 24.00 del 31.12.2023 e sino alle ore 24.00 del 31.12.2024, accettando 
l’opzione FLAT, pari ad € 19.000,00/Anno imposte incluse, proposta dalla stessa XL 
Insurance Company SE, nelle more della pubblicazione di nuova gara, in corso di 
predisposizione; 
 
RITENUTO, pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di procedere, ai sensi dell’art. 120 
del DLgs 36/2023, alla prosecuzione del servizio di copertura assicurativa della 
responsabilità civile verso terzi per perdite patrimoniali, per una durata di 12 mesi così 
come previsto nel contratto di polizza, a far tempo dalle ore 24.00 del 31.12.2023 e sino 
alle ore 24.00 del 31.12.2024, per un importo complessivo pari ad € 19.000,00 imposte 
incluse, nelle more della pubblicazione di nuova gara, in corso di predisposizione, ed 
inserita nella programmazione “modulo budget” di ARIA, con ID n. 5460; 
 
PRESO ATTO che: 
- il Responsabile del procedimento, nell’ambito del presente atto, conferma che 
attualmente non esistono convenzioni Consip e ARIA che forniscano servizi idonei e che, 
pertanto, è necessario procedere in autonomia all’espletamento della procedura; 
- il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità tecnica e la 
legittimità del presente provvedimento; 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo F.F. e del Direttore Sanitario, resi 
per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di confermare, ai sensi dell’art. 120 del DLgs 36/2023, la prosecuzione del servizio di 
copertura assicurativa della responsabilità civile verso terzi per perdite patrimoniali, 
per una durata di 12 mesi, a far tempo dalle ore 24.00 del 31.12.2023 e sino alle ore 
24.00 del 31.12.2024, per un importo complessivo pari ad € 19.000,00 imposte incluse, 
aggiudicato alla società XL INSURANCE COMPANY SE, con sede legale in Dublin 
(Irlanda), 8 St. Stephen's Green, Dublin 2, Irlanda e sede secondaria in Corso Como,17 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 4



 
 
 

 

– 20154 Milano (MI), nelle more della pubblicazione di nuova gara, in corso di 
predisposizione, ed inserita nella programmazione “modulo budget” di ARIA, con ID 
n. 5460; 

2. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di € 
19.000,00 imposte incluse, verrà imputata conto 30.20.32.20 (altri premi di 
assicurazione), nel bilancio di esercizio 2024; 

3. di dare atto che ai sensi della L. n. 241/1990 il responsabile del presente procedimento 
per quanto attiene la fase di affidamento ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. 36/2023, è il 
Direttore della SC Gestione Approvvigionamenti, Dr.ssa Eleonora Zucchinali; 

4. di individuare quale Responsabile Unico del Progetto del presente contratto, ai 
sensi dell’art.15 e dell’allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023, il Dirigente della SC Affari 
Generali e Legali, D.ssa Domenica De Giorgio; 

5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

 

 

Il Dirigente responsabile della Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 

Dott./Dott.ssa ELEONORA ZUCCHINALI 

(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 
 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 4


